云南财经大学关于调整 2025年部分硕士研
究生招生专业、初试科目和参考书目的公告

各位考生：

现将我校 2025年硕士研究生调整招生专业、初试科目和

参考书目公告如下：

1.招生专业调整：

“081201计算机系统结构”、“081202计算机软件与理论”、

“081203计算机应用技术”和“0812J1数字经济工程与技术”调

整为按一级学科“081200计算机科学与技术”招生。

2.初试科目调整：

将“085404计算机技术”专硕的初试科目由学校自命题科

目“809数据结构与程序设计”调整为全国统考科目“408计算

机学科专业基础”。

3.初试参考书目调整：

对“703 法学综合知识”、“804 法学专业基础”、“448 汉

语写作与百科知识”初试参考书目作如下调整：

考试科目代码

及名称
调整后的初试参考书目 调整前的初试参考书目

涉及招生

专业

703
法学综合知识

（1）马克思主义理论研究和建

设工程重点教材：《民法学》（第

二版）（总则和合同法部分），

高等教育出版社，2022年版

（2）马克思主义理论研究和建

设工程重点教材：《刑法学》（第

二版）（总论部分），高等教育

出版社，2023年版

（1）马克思主义理论研究和建设工

程重点教材:《民法学》（第二版），

高等教育出版社，2022年版

（2）马克思主义理论研究和建设工

程重点教材:《经济法学》（第三版），

高等教育出版社，2022年版

（3）马克思主义理论研究和建设工

程重点教材:《国际经济法》（第二

版），高等教育出版社，2019年版

030105
民商法学

030107
经济法学

030109
国际法学

804
法学专业基础

（1）马克思主义理论研究和建

设工程重点教材：《法理学》，

高等教育出版社、人民出版社，

2020年版

（2）马克思主义理论研究和建

设工程重点教材：《宪法学》（第

二版），高等教育出版社，人民

出版社，2020年版

（1）马克思主义理论研究和建设工

程重点教材:《法理学》，高等教育

出版社、人民出版社，2020年版

（2）马克思主义理论研究和建设工

程重点教材：《行政法与行政诉讼

法学》（第二版），高等教育出版

社，2018年版

（3）马克思主义理论研究和建设工

程重点教材：《宪法学》（第二版），

高等教育出版社，人民出版社，2020
年版

448
汉语写作与百

科知识

（1）《全日制翻译硕士专业学

位(MTI)研究生入学考试指南》，

全国翻译硕士专业学位教育指

导委员会编，外语教学与研究出

版社，2009年版

（2）程裕祯著：《中国文化要

略》（第四版），外语教学与研

究出版社，2017年 7月版

（1）《全日制翻译硕士专业学位

(MTI)研究生入学考试指南》，全国

翻译硕士专业学位教育指导委员会

编，外语教学与研究出版社，2009
年

055101
英语笔译

我校 2025 年硕士研究生招生专业目录和参考书目，详见

近期研究生院网站公布的《云南财经大学 2025 年硕士研究

生招生章程》。

云南财经大学研究生招生办公室

2024年 9月 26日

	云南财经大学关于调整2025年部分硕士研究生招生专业、初试科目和参考书目的公告